
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   311 

Registro Generale Determinazioni N. 1252 

Sondrio, li 06/11/2024

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA - COMITATO DI SONDRIO PER LA 
GESTIONE DI STRUTTURA DI EMERGENZA PER SENZA TETTO. IMPEGNO DI 
SPESA € 18.250,00. CIG: B2E0C7DCB7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

- nella città di Sondrio è operativo un Centro di Prima Accoglienza, gestito dalla Parrocchia di 
Sondrio, rivolto a uomini in condizioni di grave disagio ed emergenza abitativa;

- i posti disponibili risultano saturi per molti giorni l’anno e non vi sono ulteriori opportunità 
di accoglienza per situazioni di emergenza che coinvolgono persone senza tetto in 
condizione di grave disagio;

- negli ultimi anni si è registrato l’aumento di persone senza tetto che dormono all’aperto in 
posti di fortuna con grave rischio per la loro incolumità;

- con determinazione Reg. Gen. n. 1607 del 27.12.2021, in attuazione della delibera Giunta 
Comunale  n. 292 del 15.12.2021, è stata approvata una convenzione con la Croce Rossa – 
Sezione di Sondrio per la messa a disposizione di una struttura monoblocco coibentata, 
dotata di quattro posti letto, bagno chimico e  videosorveglianza, garantendo la gestione 
giornaliera con  controllo serale degli accessi e delle pulizie giornaliere con scadenza al 
31.12.2022, e impegno delle parti a prorogarla per gli anni 2023 e 2024;

- la convenzione sottoscritta il 18.01.2022 ha previsto il rimborso a favore di Croce Rossa  di 
una somma di euro 15.000,00 per l’acquisto e l’allestimento del container e di un rimborso 
spese onnicomprensivo di euro 50,00 per ogni giorno di utilizzo, per previsti 100 giorni 
anno, corrispondenti al periodo di maggior freddo e conseguente rischio per le persone 
senza tetto temporaneamente presenti sul territorio comunale; 

- il Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale di Sondrio, ha 
stipulato una Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, Divisione III, AdG PON 
Inclusione, avviso 1/2021 PRINS REACT EU, risultando beneficiario di un finanziamento pari 
a euro 134.000,00 – CUP H71H22000020006;

- nell’ambito di detto avviso è stata avviata una co- progettazione con un raggruppamento di 
Enti del Terzo settore tra i quali anche il COMITATO DI SONDRIO DELLA CROCE ROSSA 



ITALIANA ODV per la realizzazione sperimentale di un CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO 
ALLA POVERTÀ comprendente interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore 
delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;

- Una quota dì detto finanziamento è stato utilizzato per l’erogazione di un contributo per la 
spesa  sostenuta dal Comitato di Sondrio della Croce Rossa Italiana ODV per l’acquisto e 
l’allestimento del container, prevedendo che lo stesso sarà reso disponibile dalla Croce 
Rossa per un minimo di 10 anni, e quindi fino al 31 dicembre 2031 e per garantire l’apertura 
del container dal 21 novembre 2022  al 31 dicembre 2023;

Dato atto che la struttura, dopo un periodo iniziale di apertura solo nei periodi di maggiore 
freddo, è stata messa a disposizione in modo stabile per far fronte al bisogno crescente di 
accoglienza da parte di persone senza tetto;

Vista la disponibilità della Croce Rossa – comitato di Sondrio a garantire la gestione della 
struttura di emergenza per senza tetto situata nel parcheggio tra via lungo Mallero Diaz e la via 
Aldo Moro   per l’anno 2024 alle condizioni di cui all’allegata convenzione, che si approva;

Precisato che:

• CRI presenterà ai competenti uffici comunali una relazione annuale consuntiva 
sull'attività svolta in attuazione della convenzione;

• il rimborso delle spese riconosciute all’ETS avverrà secondo le modalità indicate art.5 
dello schema di convenzione;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 18.250,00 al capitolo 6866/466 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Richiamata la vigente normativa in materia e in particolare:
-l.r. n. 1/2008;
l.r. n. 3/2008
D.Lgs. n.117/2017;

Acquisito CIG B2E0C7DCB7;

Richiamati:
-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

 

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:



1) di approvare la bozza di convenzione con la Croce Rossa - Comitato di Sondrio per la 
gestione della struttura di emergenza per senza tetto per l’anno 2024, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma di € 18.250,00 al capitolo 6866/466 del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024 (CIG: B2E0C7DCB7)  a favore di Croce Rossa – Comitato 
Sondrio quale rimborso  delle spese ai sensi dell’art. 5 della predetta convenzione;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al servizio finanziario;
-al servizio proponente.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.04.01.001 12.04 6866.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1121 N. 4386  € 18.250,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI SONDRIO 
  Codice Fiscale: 00965390149      - P.Iva: 00965390149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA - COMITATO DI SONDRIO PER LA GESTIONE DI STRUTTURA DI 
EMERGENZA PER SENZA TETTO. IMPEGNO DI SPESA € 18250,00 CIG: B2E0C7DCB7.
  

Sondrio, 06/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




